
DECRETO N. 569 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI COLLEGAMENTI IN FIBRA OTTICA SPENTA TRAMITE 
NOLEGGIO DI APPARATI ATTIVI,  PER IL COLLEGAMENTO DI SEDI PERIFERICHE 
DELL'A.S.S.T. DI MANTOVA - ESTENSIONE CONTRATTUALE 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• con atto n. 721 del 01.10.2021 è stata affidata, mediante procedura aperta , ai sensi 

dell’art.  60,  del  D.lgs.  50/2016,  la fornitura di  collegamenti  in fibra ottica spenta 
tramite noleggio di apparati attivi, per un periodo di 60 mesi, a favore di TIM S.p.A.,  
P.IVA 00488410010,  per  un  importo  pari  ad  €  1.225.000,00  oltre  iva  di  legge, 
corrispondente ad un canone annuo pari ad € 245.000,00 oltre IVA;

• il contratto scade il 30.09.2026 e che si rendono necessarie degli interventi atti a 

consolidare  la  struttura,  garantendo  il  collegamento  delle  Sedi  periferiche  di 
Suzzara,  Quistello,  Via  dei  Toscani,  Viadana,  Bozzolo  e  sede  della  Struttura 
Farmacia sita a Levata di Curtatone;

ACQUISITA in  atti,  n.  prot.  23445  del  29.04.24,  la  nota  del  Direttore  della  Struttura 
Complessa Sistemi Informativi  aziendali,  Ing. Paolo Garbossa,  che evidenzia come le 
attività  descritte  si  rendano  necessarie  al  fine  di  uniformare  la  tecnologia  di 
comunicazione tra la sede principale di  A.S.S.T. e le sedi  periferiche,  servite oggi  da 
connettività di tipo tradizionale (rame) caratterizzate da bassa capacità ed alta latenza;

CONSIDERATO che l’evoluzione verso circuiti  in fibra ottica spenta permetterebbe di 
implementare una infrastruttura a larga capacità con la quale si possono erogare servizi 
di  fonia e comunicazione,  oltre  che ad alta  affidabilità poiché sono ridotti  gli  apparati  
compresi  nel  circuito  e  ad  alta  riservatezza  poiché  caratterizzata  da  connessioni 
dedicate;

PRESO  ATTO  che  si  rende,  dunque,  necessario  estendere  il  perimetro  contrattuale 
dell’affidamento in parola in modo da poter procedere con ordinativo di fornitura relativo 
alle attività richieste;

VISTO l’art. 4.2 del Disciplinare di gara che prevede la facoltà di estendere il contratto, ai  
sensi dell’art.  106, comma 1, lett.  a)  del D.  Lgs. n. 50/2016, a favore della ditta TIM 
S.p.A.;

ACQUISITA,  agli  atti,  n.  prot.  25871  del  10.05.24,  l’offerta  di  TIM  S.p.A.  per 
l’implementazione di  quanto esposto precedentemente pari  a  118.700,00 €/anno oltre 
IVA;

RITENUTO, pertanto, di estendere il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di collegamenti in fibra ottica spenta tramite noleggio di  
apparati attivi, per un importo pari ad € 367.500,10 oltre IvA;



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni  di  cui  all'art.  31 del  D.Lgs n. 50/2016,  è stato individuato nel  Dott.  Cesarino  
Panarelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di  confermare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e 
secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente della Struttura Complessa Sistemi Informativi  
Aziendali, Ing. Paolo Garbossa, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di 
cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sui  conti  economici 
80401520 (linee trasmissione dati) e 80401521 (TERR_linee trasmissione dati) dei bilanci 
2024/2026 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  estendere  il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  come previsto  dall’art.  4.2  del  Disciplinare  di  gara,  per  la  fornitura  di  
collegamenti in fibra ottica spenta tramite noleggio di apparati attivi, per un importo 
pari ad € 448.350,12, IvA inclusa;

2. di individuare il Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti, 
come R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) del presente affidamento;

3. di confermare, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Generale e secondo 
quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, il Dirigente della Struttura Complessa Sistemi Informativi Aziendali, 
Ing.  Paolo  Garbossa,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e 



controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  il 
servizio di cui trattasi;

4. di contabilizzare il presente sui conti economici 80401520 (linee trasmissione dati) 
e  80401521  (TERR_linee  trasmissione  dati)  dei  bilanci  2024/2026  di  questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


